
7.4.20197.4.2019

Univerzitní botanické zahrady v Praze 
v letech 1775–1945

Filip Paulus, Šárka Steinová



7.4.2019

Pohled na skleník botanického ústavu Německé univerzity v Praze v Benátské ulici (dům čp. 1965 na
Novém Městě). V pozadí budovy areálu Všeobecné nemocnice (dům čp. 499 na Novém Městě), AHMP,
sign. I 1520.



7.4.2019

Archivní prameny

Botanická zahrada na Smíchově v letech 1775–1890/1891

Intermezzo v letech 1891–1898

Od příchodu pod Slupskou stráň na Nové Město Pražské do roku 1945

Obsah knihy



7.4.2019

Botanická zahrada na Smíchově 
v letech 

1775–1890/1891



7.4.2019

• český botanik a lékař

• člen přípravného výboru 

Vlastenecko-hospodářské 

společnosti 

• první profesor přírodních věd na 

univerzitě v Praze 

Johannes Baptista Bohacz, čes. Jan Křtitel Boháč (1724–1768) 



7.4.2019

Plán zahrady koleje sv. Klimenta před Újezdskou branou

NPÚ, Rukopisný plán území před Újezdskou 
branou, 1700, 
sign. PPOP-996-5-699.



7.4.2019

Malostranské nábřeží mezi malostranskou věží a jezuitským mlýnem



7.4.2019

• lékař, botanik, profesor a rektor 

Karlovy univerzity

• v roce 1775 založil pražskou 

univerzitní botanickou zahradu na 

Smíchově a stal se jejím prvním 

ředitelem 

• až v 80. letech 18. století se mu 

podařilo zahradu vybavit 

odpovídajícím zařízením –

především skleníkem (1783)

Josef Gottfried Mikan (1743–1814)



7.4.2019

• lékař, botanik a entomolog

• profesor všeobecné přírodovědy na 
pražské univerzitě

• v letech 1811 –1826 ředitel 
botanické zahrady

• uvedl sem nové druhy rostlin, 
především tropické, jihoafrické a 
alpské

• roku 1811 podnikl výpravu na 
Maltu, Baleáry a do Španělska

• v roce 1817 se zúčastnil spolu s 
Johannem E. Pohlem rakouské 
vědecké výpravy do Brazílie

Johann Christian Mikan (1769–1844)



7.4.2019

Expedice do Brazílie 1817–1818 

Praha           Vídeň          Terst          Pola          La Valetta           Gibraltar         Rio de Janeiro  



7.4.2019

• rakouský botanik a lékař

• profesor botaniky na Karlově univerzitě

• vystudoval v Praze lékařství a 

• v roce 1824 asistent prof. J. Ch. Mikana

• vydal knihu k české flóře „Clavis analytica in 
Floram Bohemiae phanerogamicam s. 
conspectus plantarum phanerogamarum in 
Bohemia sponte nascentium secundum 
methodum analyticam“

• poslední dílo vydal v roce 1844 pod názvem 
„Index plantarum horti c. k. botanici 
Pragensis. Verzeichnis der im k. k. botanischen 
Garten zu Prag kultivierten Pflanzen“ 

Vincenc Frantz Kosteletzky (1801–1887)



7.4.2019

Situační plán botanické zahrady na Smíchově a Kounické 
zahrady před jejich sloučením, [1831]



7.4.2019

• Co je list z anatomického a fyziologického hlediska? 

• Jak často je nervatura stejná a jak to může vysvětlit známé tvary 
listů?

• Vyjmenujte nezbytné orgány květu, a co je třeba říci k jejich 
stavbě, konstrukci a zvláštnostem? 

• Jaký je rozdíl mezi umělým a přírodním systémem? 

• Jmenujte nejdůležitější rody a jejich umístění v Linného systému.

Test posluchače prvního ročníku lékařství Wilhelma Herziga



7.4.2019

Botanické přednášky



7.4.2019

• studoval medicínu a přírodní vědy na  
univerzitě v Lipsku

• v roce 1844 podnikl dvouletou cestu za 
poznáním flóry iberského poloostrova

• v roce 1850 promoval na doktora filozofie

• v roce 1852 se habilitoval na univerzitě v 
Lipsku jako soukromý docent botaniky

• v roce 1855 jmenován mimořádným 
profesorem katedry botaniky a kustodem 
univerzitního herbáře

• v říjnu 1855 povolán jako řádný profesor 
přírodních věd na akademii v Tharandu v 
Sasku

• na začátku roku 1868 povolán jako profesor 
botaniky a ředitel botanické zahrady do 
Dorpatu

• 1874–1892 ředitel botanické zahrady v Praze

Heinrich Moritz Willkomm (1821–1895)



7.4.2019

Zahradníci a kvetoucí juky v botanické zahradě 
u domu na Smíchově



7.4.2019

Stavebně historický popis skleníků v 
botanické zahradě na Smíchově 



7.4.2019

„Plán budovy skleníku z roku 1783“ - Anton Schmidt



7.4.2019

„Plán botanické zahrady z roku 1786“ - Franz Leonard Herget



7.4.2019

Plán botanické zahrady na Smíchově z roku 1836



7.4.2019

Plán nového centrálního skleníku v českém oddělení 
botanické zahrady“ - J. F. Freyn, 1884



7.4.2019

„Příčný řez vysokým skleníkem, suterénem a vstupním 
schodištěm“ J. F. Freyn, 1884



7.4.2019

Intermezzo v letech 1891–1898



7.4.2019

Zobrazení Společenské zahrady na Slupi, 
František Chalupa, 1869



7.4.2019

Plakát na jarní výstavu Společnosti konané 
od 31.–24. dubna 1847 ve Valdštejnském 
paláci na Malé straně 
v Praze

Česká společnost pro zvelebování zahradnictví v Praze



7.4.2019

• Kamil Filip 
Josef Rohan

• František Josst • Benedikt Roezl



7.4.2019

Ignaz Friedrich Tausch (1793–1848) 

• v letech 1809–1812 studoval 
filozofii, medicínu a botaniku na 
Univerzitě Karlově

• letech 1815–1826 byl učitelem 
botaniky, podporovaný hrabětem 
Josefem Emmanuelem Malabayla 
von Canal v pražské zahradě 
Kanálka

• v roce 1821 se stal členem 
Královské akademie věd v Turíně a 
vyučoval na Novém Městě u 
piaristů

• od roku 1843 zastával funkci 
tajemníka České společnosti pro 
zvelebování zahradnictví v Praze 



7.4.2019

Skleníky Společnosti



7.4.2019

Dva historické příčné 
řezy „českým“ 
skleníkem – bočním 
křídlem skleníku 
a vyšším středním 
„výstavním salonem,“ 
z roku 1882



7.4.2019

Historický 
severní pohled 
na „český“
skleník z ulice 
z roku 1882



7.4.2019

Historická fotografie „českého“ skleníku z roku 1938 –
pohled na jižní fasádu skleníku ze zahrady



7.4.2019

Historická fotografie „českého“ skleníku ze zahrady – pohled na hlavní jižní 
portál Palmového domu s přilehlou sekcí chladného skleníku



7.4.2019

Historická fotografie interiéru „českého“ skleníku – pohled ze sekce chladného 
skleníku směrem k prosklené stěně výstavního salonu



7.4.2019

Od příchodu pod Slupskou stráň na Nové 
Město Pražské do roku 1945



7.4.2019

Ladislav Čelakovský (1834–1902)

• syn známého českého básníka 
Františka Ladislava Čelakovského

• učitel botaniků Františka Polívky, 
Josefa Velenovského a také překladatel 
literárních děl Wiliama Shakespearea 

• nejznámějším Čelakovského dílem je 
Prodromus květeny české z let 1868–
1883 (Praha, 1868–1883), který vyšel 
také v němčině

• významným počinem je však i jeho 
Analytická květena česká (Praha, 1879) 



7.4.2019

Mathias Tatar (1838– ?) 
Richard von Wettstein 

(1863–1931) 



7.4.2019

Jan Hedrich (1866–1941) 



7.4.2019

Vizualizace zaniklé botanické zahrady na Smíchově na 
katastrální mapě z roku 1946.



7.4.2019

Fotografie z návštěvy císaře Františka Josefa I. v botanické 
zahradě 16. června roku 1901



7.4.2019

Josef Velenovský (1858–1949)

• český botanik a mykolog, profesor 
Univerzity Karlovy

• byl žákem Ladislava Čelakovského a 
Moritze Willkomma



7.4.2019

Karel Domin (1892–1953)

• vystudoval botaniku na České univerzitě 
v Praze

• v roce 1915 řádný profesor botaniky
• od roku 1927 ředitel Botanického 

ústavu
• zakladatel České botanické společnosti
• předseda Ústřední komise pro sběr 

léčivých rostlin



7.4.2019

Exkurze pražských a brněnských botaniků na Pavlovské kopce 
dne 28. května 1921



7.4.2019

Návštěva botanické zahrady prezidentem Emilem Háchou v doprovodu 
s Karlem Dominem v roce 1939



7.4.2019

Návštěva botanické zahrady prezidentem Emilem Háchou v doprovodu 
s Karlem Dominem v roce 1939



7.4.2019

Realizace skleníku Na Slupi



7.4.2019

Výstavba areálu v Benátské ulici

Místo začátek datum konec datum

Německý botanický ústav 2. týden 19. 7. 1897 68. týden 29. 10. 1898

Český botanický ústav 8. týden 30. 8. 1897 77. týden 31. 12. 1898

Dům zahradníka německého 

ústavu

2. týden 19. 7. 1897 44. týden 14. 5. 1898

Dům zahradníka českého 

ústavu

14. týden 11. 10. 1897 62. týden 17. 9. 1898

Skleník německé botanické 

zahrady

8. týden 30. 8. 1897 72. týden 26. 11.1898

Skleník české botanické 

zahrady

8. týden 30. 8. 1897 78. týden 1. 1. 1898

Skleník Fyziologického ústavu 46. týden 22. 5. 1898 72. týden 26. 11.1898

Práce na terénu německé 

botanické zahrady

1. týden 15. 7. 1897 69. týden 5. 11. 1898

Práce na terénu české 

botanické zahrady

5. týden 5. 8. 1897 45. týden 21. 5. 1898

Oplocení německé botanické 

zahrady

16. týden 25. 10. 1897 68. týden 29. 10.1898

Oplocení české botanické 

zahrady

10. týden 13. 9. 1897 63. týden 24. 9. 1898

Tvorba cest v německé 

botanické zahradě

35. týden 7. 3. 1897 35. týden 12. 3. 1898

Tvorba cest v české botanické 

zahradě

25. týden 27. 12. 1897 27. týden 15. 1. 1898

Zavlažování v německé 

botanické zahradě

8. týden 30. 8. 1897 44. týden 14. 5. 1898

Zavlažování v české botanické 

zahradě

14. týden 11. 10. 1897 45. týden 21. 5. 1898

Kanalizace v německé 

botanické zahradě

14. týden 11. 10. 1897 44. týden 14. 5. 1898

Kanalizace v české botanické 

zahradě

14. týden 11. 10. 1897 41. týden 22. 4. 1898



7.4.2019

Pohled na skleník Botanického ústavu Německé 
univerzity v Benátské ulici



7.4.2019

Pohled na zahradu botanického ústavu Německé 
univerzity se skleníkem



7.4.2019

Pohled na skleník Botanického ústavu Německé univerzity 
v Praze v Benátské ulici



7.4.2019

Historický konceptní jižní pohled na „německý“ skleník a 
schematická  úprava v úrovni galerie



7.4.2019

Řezy všemi sekcemi skleníků



7.4.2019

• 14. února 1945 spadla bomba na depozitář 
Národního divadla a zničila skleník německé 
botanické zahrady

• 18. října 1945 dekret Edvarda Beneše o 
zrušení Německé univerzity

Konec německé botanické zahrady



7.4.2019

Děkujeme za pozornost


